
 
  
 

 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la actualizarea componenței nominale a Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului și Urbanism, precum și a secretariatului 

comisiei 
 

 
 
         Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 12790/17.11.2022 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 
- Raportul nr.12795/17.11.2022 al Arhitectului-Șef al Județului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.13015/23.11.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 
- Avizul nr.13019/23.11.2022 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
- Adresa Direcției Județene pentru Cultură Olt nr. 1043/16.11.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12703/16.11.2022; 
- Adresa Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare-Filiala Teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Olt nr. 3559/16.11.2022, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 12712/16.11.2022; 
- Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt  nr. 43520/14.11.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12668/15.11.2022; 
- Adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt nr. 
5387/15.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12691/16.11.2022; 
- Adresa Secției Drumuri Naționale Slatina nr. 4961/17.11.2022, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr. 12755/17.11.2022; 
- Adresa Direcției Silvice Olt nr. 4608/14.11.2022, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 12666/15.11.2022; 
- Adresa Distrigaz Sud Rețele S.R.L.- Direcția Regională de Distribuție Vest 
nr. 12442/14.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12699/16.11.2022; 

          

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



- Adresa Direcției de Sănătate Publică Județeană Olt nr. 19322/14.11.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12664/15.11.2022; 
- Adresa S.C. Distribuție Energie Oltenia S.A. nr. 
RO10/OT/65841/16.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12744/17.11.2022; 
- Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr. 9864/14.11.2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12669/15.11.2022; 
- Adresa Administrației Bazinale de Apă Olt-Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Olt nr. 10892/15.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub                      
nr. 12687/16.11.2022; 
- Adresa Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea - Sistemul Hidrotehnic 
Independent Olt nr. 1771/14.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 12663/15.11.2022; 
- Adresa S.C. Compania de Apă Olt S.A. nr. 19706/14.11.2022, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr.12667/15.11.2022; 
- Adresa Registrului Urbaniștilor din România nr. 310/16.11.2022, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr. 12702/16.11.2022; 
- Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Matei Basarab” al 
Județului Olt nr. 1630307/15.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
sub nr. 12640/15.11.2022; 
- Prevederile art. 36 alin. (5) și art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul,  cu modificările si completările 
ulterioare; 
- Prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 
251/29.09.2022 referitoare la încetare raport de serviciu ca urmare a 
acordului părților, consemnat în scris; 
- Prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 
260/05.10.2022 referitoare la numire în funcție publică specifică de 
conducere prin transfer în interesul serviciului și stabilire drepturi salariale; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 167/26.11.2020 cu privire 
la înființarea Cabinetelor Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, precum și 
cu privire la aprobarea numărului de posturi, a organigramei, a statului de 
funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și ale Cabinetelor 
Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu modificările 
ulterioare, 
 
    În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. f), art. 182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 196 alin (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

            Consiliul Județean Olt  adoptă prezenta Hotărâre. 
 
       Art. 1. Se aprobă actualizarea componenței nominale a Comisiei 
Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, organ consultativ cu 
atribuții de analiză, expertizare tehnică și consultanță, care asigură 



fundamentarea tehnică a avizului arhitectului-șef, aflată în coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Olt, conform anexei nr. 1. 
      Art. 2. Se aprobă actualizarea componenței nominale a secretariatului 
Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, format din 
funcționari publici din cadrul structurii de specialitate din subordinea 
Arhitectului-Șef, conform anexei nr. 2. 
      Art. 3. Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 4. Pe data prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
      Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului-Șef, Serviciului 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, persoanelor 
nominalizate în anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului-Județul Olt. 
  
 
                                                
                              PREȘEDINTE  
                                               Marius OPRESCU     
   
 
 
 
     
 
 
 
                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                        Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina,24.11.2022 
Nr.176 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi „pentru”. 

 
MD/(2 ex.) 



1 
 

               ANEXA NR.1 
    la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.176/24.11.2022 
 

           COMPONENȚA COMISIEI TEHNICE DE AMENAJARE A TERITORIULUI  
                                                      ȘI URBANISM 
 

Nr.
crt 

Numele si 
prenumele 

Instituția/Societatea de la  
care provine 

Funcția în 
comisie 

1. Marius OPRESCU Consiliul Județean Olt    Președinte 

2. Virgil DELUREANU Consiliul Județean Olt Vicepreședinte 

3. Creola-Cristina 
GHIDĂNAC                          

Consiliul Județean Olt Secretar 

4. Mihaela DRĂGĂNESCU  Consiliul Județean Olt Membru 

5. Costinel NETCU  Consiliul Județean Olt Membru 

6. Florin-Cătălin 
ANDRONĂCHESCU 
 
Laurențiu-Florin 
COMĂNESCU  

Direcția Județeană pentru Cultură 
Olt 

Membru 
 
 

Supleant 

7. Cristian Constantin PAVEL 
Cristian JILAVU 

Agenția Națională de Îmbunătățiri 
Funciare-Filiala Teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Olt 

Membru 
Supleant 

8. Adriel COTEȚ 
Adrian 
CONSTANTINESCU 

Direcția Silvică Olt Membru 
Supleant 

9. Gabriela HĂLOIU 
Daniel DUȚESCU 

Secția Drumuri Naționale Slatina Membru 
Supleant  

10. Bogdan Ștefănuț RADU 
 
Carmen Georgeta 
DUMITRACHE 

Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Olt 

Membru 
 

Supleant 

11. Claudiu PROTOPOPESCU 
 
Petrică SMĂRĂNDESCU 

Distrigaz Sud Rețele S.R.L.-
Direcția Regională de Distribuție 
Vest 

Membru 
 

Supleant 

12. Maria Magdalena 
MATEICĂ 
 
Carmen Alina ISPAS 

Direcția de Sănătate Publică  
Județeană Olt 

Membru 
 
 

Supleant  
13. Vasile ILIE  

Cristian DĂSCĂLIȚA 
S.C. Distribuție Energie Oltenia 
S.A. 

Membru 
Supleant 

14. Ionel TOLOȘ 
Mihaela COJOCARU 

Agenția pentru Protecția Mediului 
Olt 

Membru 
Supleant 

15. Tudor PĂDURARU 
Mihăiță GĂNEȘANU 

Administrația Bazinală de Apă Olt-
Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Olt 

Membru 
Supleant 

16. Alexandru GIUGIUC 
Bogdan Claudiu GIUGIUC 

Administrația Bazinală de Apă 
Argeș-Vedea-Sistemul Hidrotehnic 
Independent Olt 

Membru 
Supleant 



2 
 

17. Sorin Ion GHEORGHE  
Cristian Ioan ȘTEFAN 

Direcția pentru Agricultură 
Județeană Olt 

Membru 
Supleant 

18. Florea RAȚĂ 
Ilie CINCĂ 

S.C. Compania de Apă Olt S.A. Membru 
Supleant 

19. Severică MITRACHE  
Aurel IONESCU 

Registrul Urbaniștilor din România Membru 
Supleant 

20. Ilie CIUCHETE 
Alin SEGĂRCEANU 

Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență ”Matei Basarab” al 
Județului Olt 

Membru 
Supleant  

21. Toma PRUNĂ Președintele Comisiei pentru 
Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 
Publice, Ecologie și Protecția 
Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și  
de Arhitectură a Consiliului 
Județean Olt 

Membru 
 

 

                                                                           ARHITECT ȘEF 
                                            Cristina-Creola GHIDĂNAC 
 

 

 

 

                                                                                                            Șef serviciu 
                                                                                                      Serviciul  Urbanism, 
                                                                                                  Amenajarea Teritoriului  
                                                                                               și Disciplina în Construcții 
                                                                                                  Mihaela DRĂGĂNESCU 
                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          
GC (2ex.) 



                                                                    ANEXA nr.2 
                         la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.176/24.11.2022 
                                               
 
 
 
                       SECRETARIATUL COMISIEI TEHNICE DE  
                    AMENAJARE A TERITORIULUI ȘI URBANISM 
 
 
- Verginica-Lăcrămioara POPESCU           - Consilier superior  

      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 

  - Cătălin-Florinel CÎRSTEA                          - Consilier superior     

      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 

 - Camelia-Ileana GRĂDINARU                       - Consilier superior       

      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții  

 - Cornel NICULA                                             - Inspector superior       

      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții  

 

                                                             ARHITECT ȘEF 
                                            Cristina-Creola GHIDĂNAC 
 

 

 

                                                                                      Șef serviciu 
                                                                                 Serviciul  Urbanism, 
                                                                              Amenajarea Teritoriului  
                                                                           și Disciplina în Construcții 
                                                                             Mihaela DRĂGĂNESCU 

 

GC (2ex.)                                                                               


